De cartis vero exemptionis et libertatis ne ponantur impenetrantes in assisis juratis vel *xxvj.* recognitionibus, provisum est quod si adeo necessarium sit eorum juramentum quod

sine eo justitia exhiberi non possit, veluti in magna assisa et in perambulationibus et in cartis vel in scriptis conventionum fuerint testes nominati, aut in attinctis vel aliis casibus consimilibus, jurare cogantur, salva sibi alias libertate et exemptione sua supradicta.

*xxvij.*

Si heres aliquis post mortem sui antecessoris infra etatem extiterit, et Dominus suus custodiam terrarum suarum habuerit, si Dominus ille dicto heredi, cum ad legitimam etatem pervenerit, | terram suam sine placito reddere noluerit, heres ille terram suam nisi per actionem mortis antecessoris sui recuperabit, una cum dampnis que sustinuit propter detentionem illam a tempore quo legitime fuerit etatis.

*xxviiiij.*

Quod si heres aliquis in morte sui antecessoris plene fuerit etatis et heres ille apparens et pro herede cognitus inventus sit in hereditate illa, Capitalis Dominus ejus eum non ejiciat nec aliquid ibi capiat vel amoveat; sed tantum simplicem seisinam inde faciat pro recognitione Dominii sui. Et si Capitalis Dominus hujusmodi heredem extra seisinam malitiose teneat, per quod per breve mortis antecessoris vel consanguinitatis oportet ipsum placitare, tunc dampna sua recuperet, sicut in actione nove disseisine.

*xxix.*

De hereditatibus autem que de Domino Rege tenentur in capite sic observandum est; ut Dominus Rex liberam inde habeat seisinam, sicut prius consuevit, nec heres vel alias in hereditatem illam se intrudat priusquam illam de manibus Domini Regis recipiat, prout hujusmodi hereditates de manibus ipsis et antecessorum suorum recipi consueverunt. Et hoc intelligatur de terris et feodis, que ratione servitii militaris vel servjancie seu juris patronatus in manu Regis esse consueverunt.

*xxx.*

Provisum est etiam quod si terra, que tenetur in socagio, sit in custodia parentum heredis, eo quod heres infra etatem extiterit, custodes illi wastum facere non possunt vel venditionem nec aliquam destructionem de hereditate illa; sed salvo eam custodiant ad opus dicti heredis, ita quod cum ad etatem pervenerit, sibi respondeant per legitimam computacionem de exitibus dictae hereditatis, salvis ipsis custodibus rationabilibus misis suis. Nec etiam possunt dicti custodes dicti heredis maritagium dare vel vendere, nisi ad commodum dicti heredis; sed parentes propinquiores, | qui hujusmodi custodias habuerunt a toto tempore illo, a quo brevia implacitandi non conceduntur, hujusmodi custodias habeant ad commodum heredis, ut predictum est, sine waste, exticio, vel destructione faciendis.

*fo. 152 v<sup>o</sup>.*

Nullus autem eschaetor aut inquisitor vel justiciarius ad assisas aliquas capiendas specialiter assignatus, vel ad querelas aliquas audiendas et determinandas, de cetero potestatem habeant aliquem amerciandi pro defalta summonitionis communis, nisi Capitalis Justiciarius vel Justiciarrii itinerantes in itineribus suis.

*xxxi.*

De essoniis autem provisum est quod in comitatibus, hundredis, aut curiis Baronum, aut aliis nullus habeat necesse jurare pro essonio suo warrantando.

*xxxiiij.*

Nullus de cetero, excepto Domino Rege, placitum teneat in Curia sua de falso judicio facto in Curia tenentium suorum, quia hujusmodi placita specialiter spectant ad coronam Domini Regis et ad dignitatem.

*xxxiiiij.*

Provisum est etiam quod si averia alicujus capiantur et injuste detinantur, Vicecomes, post querimoniam inde sibi factam, ea sine impedimento vel contradictione ejus, qui

dicta averia ceperit, ea deliberare possit, si extra libertates capta fuerint. Et si infra libertates hujusmodi averia capiantur et baillivi libertatum ea deliberare noluerint, tunc Vicecomes pro defectu illorum baillivorum ea faciat deliberari.

Nullus de cetero possit distingere libere tenentes suos ad respondendum de libero *xxxv.* tenemento suo nec de aliquibus ad liberum tenementum suum spectantibus nec jurare faciat libere tenentes suos contra voluntatem suam, sicut nullus facere potest sine precepto Domini Regis.

Provisum est etiam quod Baillivi, qui compotum Dominis suis reddere tenentur et *xxxvi.* se substraxerint et terras et tenementa non habuerint per que distringi possint, | tunc *fo.* 153 *ro.* per eorum corpora attachientur, ita quod Vicecomes, in cuius bailliva inveniantur, eos venire faciat ad compotum suum reddendum.

Item firmarii tempore firmarum suarum vastum vel venditionem vel exilium non *xxxvij.* faciant de boscis, domibus, hominibus, nec de aliquibus ad tenementa, que ad firmam suam habent, spectantibus, nisi specialem concessionem et per scripturam sive conventionis mentionem quod hoc facere possint. Et si fecerint et super hoc convincantur, dampna plena refundent et graviter per misericordiam punientur.

Justiciarii itinerantes de cetero non amercent villatas in itinere suo, eo quod singuli *xxxvij.* *xxi* annorum non venerint coram Vicecomitibus et coronatore ad inquisitiones de robberiis et incendiis vel aliis ad coronam spectantibus faciendas, dum tamen de villatis illis veniant sufficienter per quas hujusmodi inquisitiones plene fieri possint, exceptis inquisitionibus de morte hominis faciendis, ubi omnes *xxi* annorum venire debent, nisi rationabilem habeant causam absentie sue.